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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá pohledem na duchovní sluţbu v profesním prostředí

Policie České republiky, na její biblické a teoretické odborné základy, na historický rámec

vstupů církví do policejní problematiky, na problematiku psychické náročnosti policejní

sluţby k níţ se duchovní péče vztahuje a na dosavadní prakticky vykonávanou duchovní

sluţbu poskytovanou policistům. V závěru je provedeno shrnutí zpracovaných poznatků

se zamyšlením nad dalším moţným vývojem problematiky duchovní péče poskytované

policistům v podmínkách moderní společnosti.

Klíčová slova

Asistenční sluţba, církev, misijní sluţba, pastorační péče, policie, posttraumatická

intervenční péče, psychická zátěţ.
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Annotation

This dissertation paper analyzes the spiritual services within the law enforcement

organizations of the Czech Republic, the specialized biblical and theoretical foundation of

such services, the historical frame of the Church entering the law enforcement, the problems

of curing psychological stress in law enforcement jobs, and the spiritual services currently

rendered to the law enforcement officers. The conclusion summarizes the information

processed and examines the future development of the issues involving the spiritual care

rendered to the law enforcement officers under the provisions of a modern society.
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Assistance services, Church, missionary services, pastoral care, police, posttraumatic

intervention care, psychological stress.
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1. ÚVOD

H. O. Woelker říká: „Pastorální péče je apoštolátem ničím neomezeného Boţího

smilování. Je konkrétní podobou Boţí péče o člověka. Jde jí nejen o víru, ale i o zcela

konkrétní starosti člověka v jeho kaţdodenním ţivotě.“
1

Těmito slovy je moţné charakterizovat problematiku, jeţ se stala předmětem zájmu této

práce. Pojednávaným tématem jsou moţnosti poskytování duchovní péče příslušníkům

Policie České republiky. Toto velmi subtilní téma jsem si jako obsah své diplomové práce

zvolil proto, ţe jako dlouholetý příslušník PČR vnímám velký tlak, jaký tato obtíţná práce

na policisty a policistky vytváří. Z pozice křesťana pak také vnímám jistou bezmocnost,

s jakou celá naše společnost, policejní profesní prostředí nevyjímaje, stojí před stále

narůstajícím nihilizmem tu otevřeně, tu skrytě se rozlévajícím společenskou atmosférou

a otravujícím stále více lidské duše, které jsou stále méně schopné tomuto zlu čelit. A právě

křesťanství můţe v této situaci nabídnout pomoc, kterou moderní společnost odvrhla jako

relikt zaostalé minulosti, která se však stále tiše a trpělivě nabízí. Pomoc Jeţíše Krista,

přicházející skrze upřímně poskytovanou duchovní péči.

Jak bylo řečeno, jedná se o téma rozsahem nepatrné, protoţe systematická duchovní péče

ve struktuře PČR vůbec neexistuje, na rozdíl od některých jiných moderních evropských

policejních sborů. Impulsem, který mě definitivně posunul směrem k volbě tohoto tématu, byl

fakt, ţe duchovní různých církví jiţ začali v policejním prostředí působit a to v rámci nově

vytvářeného systému posttraumatické intervenční péče. Duchovní péče, byť ve velmi

skromné podobě, tak získala v českém policejním prostředí první moţnost působení.

Téma jsem zvolil i pod dojmem prospěšnosti duchovní péče potvrzené fungováním takové

sluţby v policejních sborech sousedních států a mým cílem bylo jednak popsat policejní

prostředí s jeho psychickou náročností, najít styčné body s duchovní sférou a rozebrat

moţnosti praktického provádění duchovní sluţby se zamyšlením nad dalším moţným

vývojem.

Vzhledem k tomu, ţe problematika duchovní sluţby poskytované cíleně příslušníkům

policejního sboru je tématem novým a navíc nijak rozsáhlým, nenašel jsem u nás dostupnou

1 KŘIVOHLAVÝ, Jaro. Pastorální péče. Praha: Oliva, 2000. s. 14.
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ţádnou odbornou literaturu ani ze strany policie, ani ze strany u nás působících církví,

která by byla zaměřena na otázky duchovní péče zaměřené speciálně na policisty. Proto jsem

čerpal zejména z literatury zabývající se pastorační péčí a policejní psychologií a vhodné

prvky jsem vztahoval na policejní prostředí. Přitom jsem se snaţil zohlednit i vlastní

zkušenosti z policejní sluţby, kterou vykonávám od roku 1987.

Z hlediska metodologického zpracování zvoleného tématu uţívám metody deskriptivní,

analytické, explikační a deduktivní.

Obsah práce jsem rozdělil na čtyři základní části. V první části se věnuji vlastní pastorační

péči ve směru k českému policejnímu prostředí. Druhá část se zabývá policejní institucí jako

takovou, s pohledem zaměřeným k jejímu spirituálnímu rozměru. Obsahem třetí části je oblast

psychické náročnosti policejní sluţby, protoţe právě v této oblasti se vytvořil první praktický

průsečík policejní a duchovní problematiky. Zde jsem vyuţil moţnosti provést dotazníkový

průzkum prakticky prováděné činnosti duchovních v rámci týmů posttraumatické intervenční

péče. Ve čtvrté části uvádím zahraniční, konkrétně slovenský příklad fungování duchovní

sluţby v rámci policejního sboru. Závěr práce je shrnutím pojednávaných témat s krátkým

zamyšlením nad budoucností celé této dosud mladé a nepropracované problematiky.

Věřím, ţe tato práce by mohla být jedním z drobných impulsů pro případné další

rozpracování tohoto tématu a stát se tak alespoň malým kamínkem ve velké mozaice

problematiky pastorační péče.
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2. POLICEJNÍ PROSTŘEDÍ A DUCHOVNÍ PÉČE V NĚM

V kontextu současné české společnosti se mohou jevit pojmy uţité v názvu této kapitoly

jako, pokud ne zcela neslučitelné, tak slučitelné velmi obtíţně. Profesní prostředí české

policie v sobě totiţ nese dědictví vývoje naší společnosti v uplynulém 20. století. Policejní

problematika byla celé půlstoletí pod přísným ideologickým dozorem totalitních

společenských systémů, pro které byla církev jedním z hlavních nepřátel. V desetiletích před

i po tomto období pak byla policie výhradním nástrojem demokratického sekulárního státu,

který se deklaroval jako duchovně neutrální.

Zde se dostáváme k podstatě nastíněného problému slučitelnosti pojmů policejní prostředí

a duchovní péče. Tento problém se jako červená nit táhne celým obsahem této práce a lze ho

přímo či nepřímo nalézt v kaţdé kapitole. Jedná se o to, ţe moderní společnost svým vývojem

dospěla do stavu, kdy náboţenství víceméně odkazuje do privátní sféry ţivota občana.

V současnosti nastupující postmoderna pak vykazuje značné sklony k naprosté privatizaci

náboţenského ţivota. „S touto privatizací víry souvisí i mizející vnímání oprávněnosti

duchovní péče na jiné neţ výhradně soukromé úrovni. Jakkoliv je křesťanská víra osobní,

nemůţe být věcí ryze soukromou, protoţe vše, čím člověk ţije, má sociální dosah.

Zesoukroměné křesťanství je tedy silně okleštěno, a to ke škodě své i ke škodě celé

společnosti, třebaţe ta si to v současné době příliš neuvědomuje.“
2

Díky tomuto vývoji, který ve značné míře vytlačil v našem kulturním prostředí

náboţenství do lidského soukromí, duchovní péče v prostředí české policie dosud prakticky

neexistuje. Zatím první vlaštovkou měnící tuto situaci je účast duchovních v projektu

policejních týmů posttraumatické intervenční péče. Přitom v rámci EU je duchovní sluţba

jako integrální součást policejních sborů zastoupena v celé řadě států. Oficiálně funguje

v Itálii, Litvě, Maltě, Německu, Polsku, Rakousku, Slovensku a Slovinsku.
3
Také Česká

republika se hlásí k existenci duchovní sluţby uvedeným projektem posttraumatické

intervenční péče, nicméně o duchovní péči v nějaké koncepční podobě se zatím nejedná.

2 OPATRNÝ, Aleš. Pastorační situace u nás: Analýzy a výhledy. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

1996. s. 31.

3 Informácie – katolícka duchovná služba [online]. Bratislava: Ministerstvo vnútra Slovenskej republiky,

Duchovná sluţba, posl. aktualizace 17. 2. 2010 [cit. 21. 2. 2010].

Dostupný z WWW: <http://www.minv.sk/?informacie_katolicka_sluţba>
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V budoucnu je nicméně moţné očekávat změnu tohoto stavu. Nenápadné, ale důleţité

předpoklady takové změny se pomalu formují. „Od 90. let 20. století se např. do věd


[…]


k člověku, pro kterou je důleţitá nejen víra, ale i konkrétní problémy kaţdodenního lidského

ţivota. Právě zde nachází uplatnění pastorační péče mimo církevní společenství ve smyslu

doprovázení člověka v obtíţných ţivotních situacích. Oproti jiným druhům péče má pastorace

něco navíc. Nabízí pohled na lidské problémy z duchovní perspektivy, která je schopna

překonat těţkosti tam, kde jiné pohledy naráţí na vlastní materialistický horizont. Výsledky

této práce ukazují, ţe pastorační péče si v současné době v českém policejním prostředí

obtíţně hledá své místo, protoţe se nachází na okraji zájmu policejních i církevních institucí.

Je otázkou budoucnosti, jakým způsobem se bude pastorační péče poskytovaná příslušníkům

Policie ČR rozvíjet. V současnosti stojí na úplném počátku své existence, bez vlastních

teoretických základů a s minimálními praktickými zkušenostmi. Autor této práce by proto

povaţoval za úspěch, kdyby se jeho pojednání mohlo stát malým kamínkem v základech,

na nichţ by v budoucnosti vyrostla nová forma fungující duchovenské sluţby.
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7. RESUME

Objective of this dissertation paper was to create the most complete picture of the pastoral

care rendered within the law enforcement organizations in the Czech Republic. Such task was

very complex because the spiritual services currently rendered to the Czech law enforcement

officers are in their initial stages. In addition, currently our society has not been supporting the

development of the spiritual activities within the governmental institutions, firstly because of

the thorough secularization of the entire state apparatus, and secondly because of the

insufficient public demand for the spiritual services. All these facts are the results of the past

developments in our society. Nowadays the Church is not interested in the law enforcement

because it fails to recognize the law enforcement officers as the members of a specific social

group. Therefore, during processing this dissertation paper, it was impossible to research the

professional literature dealing with such issues. No professional resources of such nature are

available in our country, specifically for the reasons mentioned above. All information had to

be studied using biblical and other resources, primarily involving generally envisioned

pastoral care, law enforcement psychology, history, and specific legal standards. Then a

suitable material from these resources had to be selected and subsequently applied to the law

enforcement settings.

First of all, the procedure mentioned above allowed the existence validation of the spiritual

services rendered to the law enforcement officers, to wit from the biblical point of view

(rendering care to the people not involved in religious organizations), and from the viewpoints

of other scientific fields (recognizing human spirituality as a positive, full-valued social and

health aspect). In addition, this dissertation paper describes suitable methods of rendering the

spiritual healing, with a view of designating the individual pastoral interview as the most

adequate way of pastoral work for the environments in question. With regard to rendering the

healing to the people not involved in the Church organizations, this paper emphasizes the

significance of spiritual healing within the sense of accompanying the individual while

dealing with his/her problems while not overstressing the spiritual dimensions of such

services. The paper recognizes an important and positive discovery: the theoretical models

currently under the development (for the activities in the area of psychosocial services) do
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recognize the spiritual care as a full-valued part of the newly developed social and emergency

support systems.

Furthermore, this dissertation paper describes two institutions that happen to be in its

center of the subject matter. These institutions are the law enforcement and the Church.

Despite of the apparent detachment or even antinomy of the two subjects, a deep spiritual

dimension has been substantiated via the biblical and historical means. Such dimension is the

protection of the rights of the people with an unfortunate failure of our modern society to

recognize such security aspects, regrettably to is own disadvantage.

Another part of the dissertation paper deals with the psychological stress involving the jobs

in the law enforcement, its consequences, and the solutions the Church, literally for the first

time, had begun to acknowledge through the services rendered to the Czech law enforcement

officers. Great emphasis in this part was put into a research and assessment of the current

practical experiences of the clergymen working in the law enforcement settings. The

conclusion is that the spiritual healing has found its adequate place in the Czech law

enforcement environment, despite of the current indifference of the law enforcement officers

regarding the spiritual services. When assessing the future of this situation, we must consider

the fact that the spiritual healing rendered nowadays has not been entirely promising. A

suitable model seems to be the creation of the spiritual services according to the ones existing

within the law enforcements of the neighboring countries. An essential prerequisite for such

move would have to be the understanding of the importance of the human spirituality and the

resulting interest of the applicable institutions and specific individuals. However, within our

society, such a change in thinking is only a reality of the future. This dissertation paper

mentions the Slovak Republic as the example of an adequate and functional system of the

spiritual healing within its law enforcement. As a spark for deeper contemplation in this case

might serve the fact that in all our neighboring countries, i.e. in Germany and Austria (stable

countries of the European Union with democratic traditions), and in Poland and Slovakia

(post-communist countries), the spiritual services had become the common part of their law

enforcement agencies, whereas in the Czech Republic the pastoral work has not yet been able

to find its way into these substructures. Such contemplation would most likely require a

deeper probe into the status of the entire Czech society.

Introduction of this dissertation paper quotes an inspiration that pastoral care is the

expression of God's love toward the humans. In this context the religious faith is very
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important as well as the specific problems of everyday life. Actually here the pastoral care

finds its place outside the Church societies in a sense of accompanying the individuals in their

difficult life situations. The pastoral work has something more to offer than the other types of

the services because it offers a view of the human problems in a spiritual perspective, which is

capable of overcoming the problems in the areas where the other views encounter their own

materialistic horizons. The outcome of this dissertation paper shows exactly that nowadays

the pastoral care in the Czech law enforcement organizations has had difficulties in

establishing itself because the law enforcement and the Church show no interest in it. It is the

question of the future as to what course the pastoral care would take in serving the law

enforcement officers of the Czech Republic. At the moment, the pastoral care in this country

experiences its existential beginnings with no theoretical base and practical experience. The

author of this paper would therefore consider it a tremendous success if this dissertation

becomes a small building block, which would in the future help to create a new form of the

functional spiritual services.
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