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O. Úvod
Předkládaná diplomová práce o poimenické a misijní službě příslušníkům Policie ČR

je prvním pokusem na této fakultě, ale patrně v ČR vůbec, písemně prokázat význam i
důležitost poimenické služby pro pracovníky zmíněné státní správy. Vytyčené téma autor
zkoumá z historické, biblicko-teologické, ekleziologické a současné legislativní a
společenské perspektivy. Všechny součástí práce se vztahují k vytčenému tématu a dávají
čtenáři nahlédnout do obtížnosti, nebezpečí policejní služby v demokratické společnosti.
1. Formální stránka

Po formální stránce posuzovaná diplomka obsahuje všechny součástí, které taková
práce má mít; poznámkový aparát je pod čárou a poznámky jsou uváděné pořadovými čísly.
K formální úpravě práce nemám žádné kritické připomínky.
2. Obsah jednotlivých částí práce

V Úvodu autor sděluje čtenářům, že se pro dané téma rozhodl jako "dlouhodobý
příslušruk PČR," který osobně prožívá obtížnost, odpovědnost, nebezpečí i problémy spojené
s touto prací v době "narůstajícího nihilizmu," a chce proto touto teologickou prací
"nabídnout pomoc" těm, kteří ji ve zmíněném povolání nejvíce potřebují. V současnosti
existuje v České republice "posttraumatická intervenční péče," ale ta není adekvátní
křesťanské poimenické službě (s.9). K Úvodu práce nemám žádné kritické připomínky.

V druhé části nazvané "Policejní prostředí a duchovní péče (s.lI-31) náš autor
předkládá jednak současnou stručnou charakteristiku policejního prostředí, jednak stručný
biblický starozákonní i novozákonní pohled na pastýřskou službu, která se může uskutečňovat
"individuálním pastoračním rozhovorem" v rámci všeobecného kněžství a podle pojetí našeho
autora může vykonávat tuto službu "každý jednotlivý člen církve" (J 20, 20-23; Mt 16, 19 aj.,
s. 18). V dalších odstavcích této části autor upozorňuje na to, že tato služba má evangelizační
i misijní význam (L.Singlehurst) a její význam má asistenční charakter ve smyslu: Mt 25, 36;
1K 9, 19-23 aj. Zbývající části této kapitoly věnuje autor legislativním předpisům, kde platí
zásada: "Stát uznává oprávněnost existence náboženství a církví, jejich společenskou
prospěšnost, ale odmítá nechat se přímo ovlivňovat duchovními principy v rámci svého
fungování" (viz Zákon č.3/2002 Sb a Zákon č.36112003 Sb. (s.22-25) .. Druhá kapitola se
zakončuje explikací "Standardů psychosociá1ní služby" ve vztahu k duchovní péči.

Obsahem třetí kapitoly nazvané "Policie a církev" (s.34-48) nastiňuje autor stručný
historický přehled o formování, poslání, legislativním a společenském významu policejní
instituce ve světě a v České republice až do současnosti. Poslání policejního povolání
osvětluje i na pozadí starozákonních biblických textů. Závěrem autor konstatuje, že v
současnosti chybí "duchovní služba v oficiální struktuře a duchovní se jí účastní j ako externí
spolupracovníci v rámci krizové intervence" (s.48). - Čtvrtá kapitola velmi výstižně
reflektuje velmi psychologickou, sociálně-etickou, sociologickou a individuální náročnost
policejní služby, přibližuje obtíže, nesnáze, rizika a individuální krize pracovníků policie
(s.49-69). Součástí této části je dotazníkový průzkum vztahující se k účasti duchovních v
Posttraumatické intervenční péči a jeho vyhodnocení. - Poslední pátá část práce předkládá
Model duchovní péče o policii v Slovenské republice, kde autor poučeně informuje o
katolickém i ekumenickém modelu této služby (s.70 - 73).
3.Celkové hodnoceni práce

Předkládaná magisterská práce je svým tématem jedinečná i proto, že její autor je
osobně zapojen do policejní profese; jeho práce je celkem přehledná, srozumitelná a
přibližuje čtenářům klady, zápory, obtížnost i ohrožení policejního povolání a jeho náročnost
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v ČR. Myslím, že by mohl autor publikovat některé ze svých myšlenek o psychologické
náročnosti policejní služby v Theologické revue UK RTF ( zejména s. 49-69).

Navzdory kladům si dovolím vyslovit dvě kritické poznámky na adresu této práce:
První je moje prosba, aby autor blíže vysvětlil ve vztahu ke vzdělání své tvrzení o tom, že
každý může vykonávat poimenickou službu v policejním prostředí v rámci všeobecného
kněžství (srov. J 20, 20-23; Mt 16, 19 aj. ,s.18-19) . Druhá moje kritická poznámka je spíše
doporučením autorovi, že z důvodů přehlednosti mohl stručný historický přehled začít
analýzou biblických míst (Gn 3, 1-24; 2,15-17; 34, 1-31 ajiné) a až potom pokračovat
nástinem stručného historického rámce ( viz s.34-48).

Oboji: kritická připomínka i moje doporučení nechtějí nijakým způsobem popřít
skutečnost, že předkládaná diplomová práce je svým tématem objevná a přibližuje čtenáři
teologickou odpovědnost v prostředí, o němž se dosud o tom příliš nehovořilo, totiž v Policii
ČR. Předkládanou práci doporuěuji k obhajobě a navrhuji ji klasifikovat výborně (1).

V Praze dne 2.5.2010
r .0 . (/
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